武冈市公安局2022年度部门整体支出绩效评价报告

根据财政部门关于预算绩效评价的有关要求，现将我单位部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、基本情况

武冈市公安局现有内设机构20个：指挥中心、政工室（工会）、警务保障室、警务督察中队、警务辅助人员办公室、信访办公室、反恐怖工作中队、科技与信息中队、法制大队、国内安全保卫大队、网络安全保卫大队、刑事侦查大队、经济犯罪侦查大队、禁毒大队、治安管理大队、人口与出入境管理大队、巡特警大队、交通警察大队、拘留所、看守所；设立派出所18个：辕门口派出所、迎春亭派出所、法相岩派出所、水西门派出所、邓元泰派出所、湾头桥派出所、荆竹铺派出所、马坪派出所、稠树塘派出所、晏田派出所、秦桥派出所、邓家铺派出所、水浸坪派出所、双牌派出所、龙溪派出所、文坪派出所、大甸派出所、司马冲派出所。

2022年我局编制人数306人（不含交警），年初预算实有在职人员290人，退休人员117人；2022年末全局实有在职人员288人,退休人员120人，辅警580人。

（二）、单位主要职责

1、贯彻执行国家有关公安工作方针、政策和法律法规；指导、监督、检查全市公安工作。

2、加强全市公安民警的教育和管理，制订全市民警培训、教育及公安宣传的计划和措施，检查监督落实情况。

3、制定全市公安队伍监督管理工作规章制度，分析队伍状况，实施警务督察；加强对全市公安民警的监督；发现和查处全市公安民警违纪案件。

4、组织、指导案件的侦查工作，协调处置重大案件（事件）、治安事故和骚乱。

5、依法对集会、游行、示威活动和大型群体性活动进行管理。

6、管理市级公安机关110报警指挥系统，处理110报警、群众求助和监督电话，对紧急治安事件和重大紧急情况，实施统一指挥调度。

7、负责组织、指导全市的治安巡逻防控工作，对全市社会治安实施动态管理，依法查处危害社会治安秩序的行为，依法管理户口、居民身份证、枪支弹药、危险爆炸物品、特种行业和公共场所等工作。

8、指导、监督全市国家机关、社会团体、企事业单位的重点建设工程的安全保卫工作，指导治安保卫委员会等群众性组织的治安防范工作和队伍建设。

9、负责对全市保安服务公司、内部保安培训机构的监督管理。

10、负责对全市计算机信息系统的安全监察和管理。

11、负责全市出入境管理工作，受理、审核公民出国境申请；受理、审核境外人员签证、证件申请；处理国籍事务；收集、处理出入境情报信息；查处出入境违法活动；负责对派出所境外人员管理工作的业务指导；指导宾馆、酒店做好境外人员管理工作的业务指导；指导宾馆、酒店做好境外人员住宿登记工作。

12、组织指导全市消防工作，依法进行消防监督。

13、负责全市公共信息网络的管理和安全监督工作。

14、负责看守所、拘留所和乡镇派出所的管理工作。

15、组织实施全市各类重要安全警卫、禁毒、缉毒和公安科学技术工作；规划公安信息技术、刑事技术和行动技术等建设。

16、加强武警、消防部队建设；对武警执行公安任务实施领导和指挥。

17、负责全市公安队伍的思想政治工作和公安宣传工作，管理全市公安民警的警衔、奖惩、优抚和教育培训，负责全市公安机关装备、后勤保障工作。

18、承办市委、市政府和上级公安机关交办的其他事项。

（三）、部门内部控制及厉行节约制度建设情况

    1、建立了机关整体支出管理方面的内控制度，并不断进行完善和修订。如：制定了《武冈市公安局内部控制手册》、《武冈市公安局财务管理制度》、《武冈市公安局车辆管理制度》、《武冈市公安局涉案财物管理制度》、《武冈市公安局公务接待管理规定》。

2、严格制度执行。加强对公务用车的管理，严格招待费用审核审批程序。

二、

（一）一般公共预算支出情况

武冈市公安局本级2022年度一般公共预算财政拨款年初结转和结余23.68万元，本年收入13861.9万元，本年支出13866.64万元，年末结转和结余18.95万元。
（二）、部门支出情况

    2022年收入合计13861.9万元，其中：一般公共预算财政拨款收入13825.21万元，其他收入36.69万元。

2022年全年支出合计13866.64万元，其中基本支出9875万元（人员经费7223.19万元，日常公用经费2651.81万元),项目支出3991.64万元。年末结转和结余18.95万元，年初结转和结余23.68万元。

三、部门整体支出绩效情况

（一）、经济性评价

1、预算配置

①、在职人员控制率：2022年我局在职人员编制306人，年末实际在职人数282人，在职人员控制率为 92.16%。

②、“三公经费”变动率：2021年“三公经费”预算为330万元，2022年“三公经费”预算为95万元。
2、预算执行

支出总额控制在预算总额以内，除政策性工资绩效预算的追加外，本年部门预算未进行预算相关事项的调整。本年预算资金投入进度正常，“三公”经费总体控制较好，公务接待未超本年预算和上年决算支出。

预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。

资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

（二）、行政效能评价

为强化部门整体支出，加强国有资产管理，提高资金使用效益，提升财务管理，建立节约型机关，2022年我局在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，行政效能显著。

1、在原有相当健全的财务管理制度基础上，适时地、针对性的进行了相关制度的增补，制度的建立更为完善。如：制定了《武冈市公安局车辆管理制度》、《武冈市公安局涉案财物管理制度》、《武冈市公安局公务接待管理规定》等等，进一步加强装备规范管理。

2、重视制度的学习和宣讲工作，并已逐步形成了崇尚厉行节约反对浪费的机关文化。

根据中央、湖南省人民政府下发的《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《湖南省党政机关国内公务接待管理办法》等一系列文件精神组织全体民辅警、职工进行学习，将厉行节约反对浪费教育作为机关作风建设的重要内容，极大强化了机关厉行节约管理意识。
3、严格执行了国库集中支付、公务卡结算制度、政府采购等有关规定，政府采购目录内的货物与服务全部按要求实施了政府采购，确保了支出管理流程、审批手续的完整。

（三）、项目产出及社会效益评价

2022年以来，武冈市公安局在市委、市政府和市委政法委的坚强领导下，坚持以习近平新时代特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实全国、全省、全市公安工作会议精神，以党的二十大安保维稳为主线，全局上下戮力同心、奋发有为，连续打赢了N215”首长来武调研警保卫、“喜迎二十大  忠诚保平安”严打整治专项行动、夏季治安打击整治“百日行动”及二十大安保维稳等一系列大仗硬仗，圆满完成了21个重要节点安保维稳工作，有力维护了全市政治安全、社会安定、人民安宁。

一、2022年工作概述
（一）聚焦社会治安突出风险，全力打好严打整治歼灭仗。严厉打击各类突出违法犯罪，始终保持高压态势。一是纵深掘进禁毒反电诈人民战争。持续开展“断流”“断卡”专项行动，共侦破电诈案件181起，；深入开展“清源断流”行动，今年共破获毒品案件16起，社会面吸毒人员占比降至万分之十点三，连续三年守住外流贩毒“零发生”阵地，毒品来源指向武冈案件数至今为零。二是重拳打击各类违法犯罪。常态化开展扫黑除恶，巩固深化三年专项行动成果。深入推进打击侵财犯罪专项行动，盗抢骗多发性侵财案件立案489起，同比下降2%，破案195起，同比增加75.68%，破获跨区域盗抢骗案件6起；严厉打击各类涉众型经济犯罪，深入开展“云端2022”、打击养老诈骗等专项行动，更多破大案、更快破小案，全力追赃挽损，牢牢守住人民群众“钱袋子”。2022年，严厉打击侵害未成年人利益犯罪，深入开展“利剑护蕾”专项行动。三是全面开展社会秩序大整治。坚持“枪案必破、枪线必追、枪源必查”，深入推进缉枪治爆专项行动，共查处涉枪涉爆刑事案件10起，收缴各类非法枪支10支。常态化开展护校安园专项行动，对校园及其周边环境进行安全检查4次，发现隐患73起，整改73起；整顿校园周边治安乱点56处，校园保安持证上岗率达100%。
（二）聚焦公共安全突出问题，全力打好隐患清零保卫仗。深入开展安全隐患大排查大整改，共检查涉枪、涉爆、涉危单位326家次，排查、整改安全隐患178处，检查重点内保单位、重点行业部位3236家次，排查、整改安全隐患638处。坚持和发展新时代“枫桥经验”，深化矛盾纠纷大排查大化解活动，共排查矛盾纠纷1045起；深化公安信访问题专项攻坚，部、省交办案件化解率均达100%，全年没有发生一起赴省进京涉警非访。切实强化社会面整体防控，依托城市快警、一村一辅警、公安巡特警，最大限度把警力摆上街面，做到“白天见警察，晚上见警灯”，严格落实公安武警联勤武装巡逻等“四项机制”和“1、3、5分钟”快速响应机制，切实提高见警率，增强震慑力；新建“雪亮工程”探头750路，为基层配发新执勤车辆23台，有效助力治安防控和侦破打击。道路交通环境有效改善。全部完成省市交办风险隐患道路整改67处，查处交通违法行为190145次，全市未发生较大以上道路交通事故。
（四）聚焦全面从严管党治警，全力打好队伍正规化建设持久仗。抓实政治建警。全年共组织政治理论学习12次、法律法规学习10 次、业务知识学习15 次、警示教育4 次, 专题知识测试活动3 次，按照市局部署开展纪律作风教育整顿月活动，召开教育整顿部署推进会2次, 集中组织学习 2 次。抓实励警暖警。组织75名民警参加上级公安机关晋职晋衔9期，开办警务技战术训练班12期，282人，各警种举办警种专业培训班10期228人次参训，紧紧围绕公安机关重点工作开展宣传，精准捕获新闻线索，积极回应群众关切，深度挖掘典型事迹，全方位、高频率、多媒体展示了武冈公安的良好形象，年内在各级新闻媒体发稿430篇，其中省级273篇，武冈市副市长、公安局长曾礼锋学习贯彻党的二十大精神心得感悟被“湖南公安”公众号采纳刊登，最美民警潘国军、最美辅警熊大吉等先进典型事例分别被新湖南、法制周报等媒体采用宣传。
二、2022年工作存在的问题及原因分析
一是防范突出风险的应对能力不足。新时代县域城乡警务工作开展以来，我局认真落实市委、市政府相关决策部署，全力维护社会大局稳定。但近年来，随着我国社会主要矛盾的变化和疫情影响，社会风险隐患形势越发复杂，基层治安治理形势愈发严峻，我们也清醒地认识到，在推进县域城乡警务工作中仍存在许多问题短板。我市社会治安防控体系尚未完善健全，警力不足、民警老龄化、技术人才短缺等结构性矛盾突出，涉电诈、毒品、跨境犯罪、涉未成年人犯罪以及道路交通安全问题等方面风险隐患逐步凸显，重点人员、重点场所行业管理还有漏洞，上级检查时发现存在管控弄虚作假、责任未压实、管控不到位等现象，接连发生“10.26”富田中学事件和“11.21”涉毒人员肇事肇祸事件，体现出我局在防范“黑天鹅”“灰犀牛”等各类风险隐患时，超前感知、预警防范、精准管控等前端预警能力尚显不足，导致我市平安建设工作被省、邵扣分。二是现代警务进展滞后。一是“情指行”一体实战化体系建设整体落后。尽管我局制定下发了《关于深入推进“情指勤舆督维稳”一体化警务机制改革的方案》，且参照方案在重大活动期间和等级勤务时照章执行，但囿于项目经费、编制等现实原因，无法对该体系定编定岗定职责，且硬件设施、科技支撑无法满足实战要求，该方案仍停留在征求意见阶段，尚未形成符合上级要求和武冈实际的警务实战一体化融合机制；二是“平安城市”监控视频系统存在设备老化严重、超期使用，且技术落后、高清卡口少、功能不足，且占比很低、视频存储时间短、解析水平低，且采集性能较差等问题，连同公安大数据、“城乡一体化”等前端感知系统不能较好满足侦查破案实战。三是队伍能力素质参差不齐。从专业素养来看，我局具备高级执法资格或通过法考的民警仅有12人，法制大队人数少、平均年龄大，各所队均未配备专职法制员，缺少执法执勤监督和案件初审能力，没有真正树立起防错、纠错的“第一防线”。从执法规范化建设来看，警情处置流程不够规范，源头环节存在漏洞。部分基层民警尚未真正将思想转换到“接处警也是一项重要的警务活动”上来，在执法执勤过程中不注意方式方法，导致群众利益受损，进而引发投诉。如省厅回访的部分不满意案件，被抽查的音视频无法反映办案单位切实做到“三个当场”，导致我局警务评议工作在全市落后，另外，部分民警办案证据搜集不全面，影响执法质量，2022年，我局退回补充侦查案件数达41件；从为民办实事来看，部分民警的群众服务和执法能力欠缺，在接处警、执法等警务活动过程中仍存在态度差、脸难看、事难办等现象，在开展“百万警进千万家”活动中存在走过场等现象，在警务评议、民调宣传工作中没有用心用情用力做好回访沟通工作，“一件事一次办”等为民事项在部分领域没有取得较大成效。

                               武冈市公安局
2023年7月20日

PAGE